que a avaliação do enquadramento fático às hipóteses legais possui cunho
técnico e político, não cabendo a este órgão jurídico tal conferência.
Não obstante, o fundamento apresentado para a dispensa do AIR não
parece razoável. Conforme consta da Nota Técnica, a alteração
almejada acarreta um incremento de R$ 280.892.319,48 (duzentos e
oitenta milhões, oitocentos e noventa e dois mil trezentos e dezenove
reais e quarenta e oito centavos), valor que não pode ser considerado
irrisório. Ademais, a medida impacta diretamente o financiamento do
Cbaf, política pública sensível e de abrangência nacional. Com isso, é
recomendável a revisão do fundamento de dispensa ou maior análise

[...]

Na perspectiva orçamentária, percebe-se há estimativa de impacto, sendo
apontado incremento de despesa no exercício corrente, e despacho da
Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Monitoramento da
Execução Financeira da SECTICS (0046675889), informando que a medida
demanda suplementação de "R$62.985.018,24 (sessenta e dois milhões,
novecentos e oitenta e cinco mil, dezoito reais e vinte e quatro
centavos), a fim de atender o montante total a ser repassado em 2025 aos
5.571 municípios".
Considerando o incremento de despesa, entende-se aplicável o art. 16 da Lei
de Responsabilidade Fiscal, na medida em que há a expansão de ação

[...]

10.411, de 30 de junho de 2020, no entanto, o PARECER nº 00301/2024/CONJUR-
MS/CGU/AG, apresentou o seguinte entendimento:

Não obstante, o fundamento apresentado para a dispensa do AIR não
parece razoável. Conforme consta da Nota Técnica, a alteração
almejada acarreta um incremento de R$ 280.892.319,48 (duzentos e
oitenta milhões, oitocentos e noventa e dois mil trezentos e dezenove
reais e quarenta e oito centavos), valor que não pode ser considerado
irrisório. Ademais, a medida impacta diretamente o financiamento do
Cbaf, política pública sensível e de abrangência nacional. Com isso, é
recomendável a revisão do fundamento de dispensa ou maior análise

[...]

evitando distorções distributivas e promovendo maior eficiência na aplicação dos
recursos públicos.
2.10. No tocante à questão valorativa, a priori, o montante total pode
representar um aumento expressivo de custos e repercutir de forma substancial nas
políticas públicas de saúde, no entanto, quando comparado ao valor de R$
1.722.000.000,00 (um bilhão, setecentos e vinte e dois milhões de reais) já
aprovado no Projeto de Lei Orçamentária Anual - PLOA, verifica-se que a diferença
resulta em um incremento de R$62.985.018,24 (sessenta e dois milhões,
novecentos e oitenta e cinco mil, dezoito reais e vinte e quatro centavos), o
que representa 3,66% a mais do valor da ação orçamentária aprovado na PLOA.
2.11. Dessa forma, reitera-se que o reajuste está previsto no Projeto de Lei
Orçamentária Anual de 2025, portanto, este aumento não representa um